Дело № 1-65/2021

УИД № 58RS0008-01-2021-000326-43 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Пенза 10 марта 2021 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Дарониной Я.А.,

с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Смыкова Д.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Казаковой В.А., представившей удостоверение № 127 и ордер № 300 Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «Гарант» от 10 марта 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- под стражей по данному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом дознания ФИО1 обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, являясь потребителем наркотических средств, обладая навыками изготовления наркотического средства дезоморфин, в период с 12 ноября 2020 года по 17 ноября 2020 года, систематически предоставлял лицам для потребления наркотических средств жилое помещение, расположенное по адресу(адрес), где он проживал на законных основаниях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, ФИО1 согласовывал с наркозависимыми лицами из числа его знакомых, в том числе с К.С.О. и Ж.Н.Н., которые являлись потребителями наркотических средств и желали употребить наркотики в его квартире, что предоставит им квартиру с имеющимися в ней электричеством, газом, необходимой посудой и мебелью для скрытого потребления наркотических средств и последующего отдыха в состоянии наркотического опьянения, в том числе и в удобное для них время, будут участвовать в совместном изготовлении наркотических средств, и уничтожать следы изготовления наркотика. 

В целях систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, ФИО1 также согласовывал с посещавшими его квартиру лицами, в том числе с К.С.О.и Ж.Н.Н. время предоставления им квартиры для потребления наркотических средств. Кроме того, с целью сокрытия следов преступной деятельности, ФИО1 регулярно осуществлял уборку помещения квартиры после изготовления и потребления наркотических средств. 

12 ноября 2020 года в период времени с 10 часов 30 минут до 13 часов 30 минут ФИО1, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: (адрес) реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, умышленно предоставил К.С.О. данное жилое помещение, где имеются электричество, газ, кухонная утварь и мебель для скрытого изготовления и потребления наркотических средств, а также для последующего отдыха лица, находящегося в состоянии наркотического опьянения, который пришел в квартиру ФИО1 по вышеуказанному адресу с целью незаконного изготовления и потребления наркотического средства, где К.С.О. незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями), которое, набрав в шприц, употребил путем введения внутривенной инъекции, а оставшуюся часть наркотического средства набрал в другой шприц, который стал хранить при себе до момента последующего обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции. Отдохнув после употребления наркотического средства, К.С.О. вышел из квартиры, после чего 12 ноября 2020 года около 13 часов 30 минут возле дома 24 по ул.Тухачевского, г.Пензы К.С.О. был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Пензе, после чего доставлен в ГБУЗ «Областная наркологическая больница», расположенное по адресу: 

<

...>, где 12 ноября 2020 года в период времени с 15 часов 54 минут до 16 часов 02 минут К.С.О. прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения и на основании акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 3231 от 12 ноября 2020 года у последнего было выявлено состояние наркотического опьянения. Согласно заключению эксперта № 3974 от 26 ноября 2020 года в предоставленном контрольном образце (моче) К.С.О. найден дезоморфин.

16 ноября 2020 года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 30 минут ФИО1, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, умышленно предоставил Ж.Н.Н. данное жилое помещение, где имеются электричество, газ, кухонная утварь и мебель для скрытого изготовления и потребления наркотических средств, а также для последующего отдыха лица, находящегося в состоянии наркотического опьянения, который пришел в квартиру ФИО1 по вышеуказанному адресу с целью незаконного изготовления и потребления наркотических средств, где в тот же день в вышеуказанный период времени ФИО1 и Ж.Н.Н. совместно незаконно изготовили наркотическое средство - дезоморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями), которое, набрав в шприцы, употребили путем введения внутривенной инъекции. Отдохнув после употребления наркотического средства, Ж.Н.Н. вышел из квартиры ФИО1, после чего 16 ноября 2020 года в 12 часов 30 минут около дома 3 «Д» по ул.Окружная, г.Пензы Ж.Н.Н. был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Пензе за рулем автомобиля марки «Фольксваген Джетта», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, после чего доставлен в ГБУЗ «Областная наркологическая больница», расположенное по адресу: 

<

...>, где 16 ноября 2020 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 16 минут Ж.Н.Н. прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения и на основании акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 3272 от 16 ноября 2020 года у последнего было выявлено состояние наркотического опьянения. 

17 ноября 2020 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 45 минут ФИО1, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, умышленно предоставил К.С.О. данное жилое помещение, где имеются электричество, газ, кухонная утварь и мебель для скрытого изготовления и потребления наркотических средств, а также для последующего отдыха лица, находящегося в состоянии наркотического опьянения, который пришел в квартиру ФИО1 по вышеуказанному адресу с целью незаконного изготовления и потребления наркотических средств, где в тот же день в вышеуказанный период времени ФИО1 и К.С.О. совместно незаконно изготовили наркотическое средство - дезоморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями), которое, набрав в шприцы, употребили путем введения внутривенной инъекции. Отдохнув после употребления наркотического средства, ФИО1 и К.С.О. вышли из квартиры ФИО1, и 17 ноября 2020 года в 18 часов 45 минут были задержаны сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе, после чего доставлены в ГБУЗ «Областная наркологическая больница», расположенное по адресу: 

<

...>, где 17 ноября 2020 года в период времени с 22 часов 56 минут до 23 часов 04 минут ФИО1 прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения и на основании акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 3286 от 17 ноября 2020 года у последнего было выявлено состояние наркотического опьянения; в период времени с 20 часов 51 минуту до 20 часов 59 минут К.С.О.прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения и на основании акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 3283 от 17 ноября 2020 года у последнего было выявлено состояние наркотического опьянения.

В тот же день, то есть 17 ноября 2020 года в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес) сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: флакон из бесцветного прозрачного стекла, в котором находится оплавленное вещество темно-коричневого цвета, конструкция, состоящая из флакона из бесцветного прозрачного стекла, закупоренного пробкой из резины серого цвета, в которую вставлена трубка из твердого бесцветного полимерного материала, с закрепленной на ней гибкой полимерн ?

Таким образом, в период с 12 ноября 2020 года по 17 ноября 2020 года ФИО1 систематически, не менее трех раз, предоставлял принадлежащее ему жилое помещение по адресу: (адрес) для изготовления и потребления наркотических средств лицам, которые являются потребителями наркотических средств.

Указанные действия ФИО1 органом дознания квалифицированы как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, то есть по ч.1 ст.232 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеописанного преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства в порядке особого производства, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимого, мнение защитника, поддержавшей ходатайство, суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 подлежащим удовлетворению, поскольку оно заявлено с соблюдением требований, установленных в ст.ст.314, 315 УПК РФ, и продолжает рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами стороны обвинения, его действия органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.1 ст.232 УК РФ, так как он совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления средней тяжести, не трудоустроен, осуществляет уход за близким родственником – матерью, имеющей инвалидность, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.159), а председателем уличного комитета - положительно (л.д. 160), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 156, 158).

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1930 от 12 января 2021 года (л.д.170-171) следует, что ФИО1 не имеет психических расстройств, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими как на момент совершенного им противоправного поступка, так и в настоящее время. ФИО1 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, как равно он по своему психическому состоянию может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у него близкого родственника матери, имеющей инвалидность.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

Наказание подсудимому ФИО1 подлежит назначению с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке. 

С учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, 64 УК РФ.

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, содеянное им, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком и с возложением на него дополнительных обязанностей, способствующих исправлению. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд считает возможным не назначать. Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать достижению его целей и исправлению подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осуждённый ФИО1 в течение 1 (одного) года 6 (шести) месяцев примерным поведением докажет своё исправление.

В период испытательного срока возложить на осуждённого ФИО1 следующие обязанности:

- периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию органа юстиции по месту своего жительства или пребывания;

- не изменять место своего жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции органа юстиции по месту своего жительства или пребывания.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 сохранить до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пензе: 

- пакет №1 из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся: флакон из бесцветного прозрачного стекла, в котором находится оплавленное вещество темно-коричневого цвета (объект №1), конструкция, состоящая из флакона из бесцветного прозрачного стекла, закупоренного пробкой из резины серого цвета, в которую вставлена трубка из твердого бесцветного полимерного материала, с закрепленной на ней гибкой полимерной трубкой светло-серого цвета, с пятнами желтовато-коричневого цвета (объект №2), инъекционный шприц без иглы, на конус которого надета гибкая трубка из полимерного материала со следами вещества коричневого цвета (объект №3), на поверхностях полимерных трубок которых обнаружено наркотическое средство кодеин в следовых количествах, инъекционный шприц с мерными делениями до 1 мл, снабженный инъекционной иглой в защитном колпачке из бесцветного прозрачного полимерного материала (объект №4), инъекционный шприц с мерными делениями до 5 мл, снабженный инъекционной иглой в защитном колпачке из бесцветного прозрачного полимерного материала (объект №5) и инъекционный шприц со стершимися мерными делениями, снабженный инъекционной иглой в защитном колпачке из бесцветного прозрачного полимерного материала (объект №6), на внутренней поверхности которого обнаружено наркотическое средство дезоморфин в следовых количествах, - уничтожить;

- пакет №2 из полимерного материала сиреневого цвета, в котором находятся: пластиковая бутылка объемом 1,5 л с полимерной крышкой белого цвета, с находящимся внутри веществом белого цвета, пластиковая бутылка объемом 0,5 л с полимерной крышкой зеленого цвета, с находящейся внутри жидкостью желтого цвета, два спичечных коробка со спичками, стеклянный флакон темного цвета с этикеткой с надписью «...Салициловая кислота 1%...», стеклянный флакон темного цвета с этикеткой с надписью «...Йод...» и электронные весы без батареек, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров